Протокол № 1    от       30.08.20 г.
Заседания школьного методического объединения
учителей естественно-гуманитарного цикла
Присутствовали: Алексеева О.А., Блинова С.В., Дьяченко С.А., Корнева Н.В.,     Логинова С.А.,    Кондрашова Л.В., Травкина Е.Д.
Повестка дня: «Планирование и организация методической работы учителей на 2020– 2021 учебный год».
  Корректировка и утверждение методической темы и плана работы школьного методического объединения учителей естественно-гуманитарного цикла на 2020-2021 учебный год.
  Обсуждение нормативных, программно – методических документов.
 Рассмотрение и рекомендации по составлению рабочих программ по предметам и внеурочной деятельности, элективных курсов, кружков.
  Изучение  и внедрение методологии и критериев оценки качества общего образования на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся, подготовка к ВПР.
 Организация своевременного прохождения курсов повышения квалификации учителями членами МО
Слушали:
1. Блинову С.В. об итогах работы ШМО за 2019 – 2020 учебный год.

2. Учителей ШМО: Блинову С.В., Кондрашову Л.В С.Л., Корневу Н.В., Травкину Е.Д., Алексееву О.А., Дьяченко С.А. об анализе программ по предметам и наличии учебно-методического обеспечения.
3. Заместителя директора по УВР, Алексееву О.А., учителей ШМО о внедрение методологии и критериев оценки качества общего образования на основе практики международных исследований качества подготовки обучающихся к ВПР по географии, химии,  биологии, обществознанию, истории
Обсуждали:
· План работы ШМО на новый учебный год,  требований к рабочим программам и повышении профессиональной компетентности учителя (электронное образование, обновление личных сайтов, рассмотрение тем самообразования)
· В ходе обсуждений были рассмотрены все вопросы и были сделаны выводы.
Решение:
1. Считать работу ШМО учителей естественно-гуманитарного цикла в 2019 – 2020 учебном году удовлетворительной. Рассмотренный и скорректированный план работы ШМО на 2021 – 2020 учебный год представить на согласование и утверждение администрации школы.
1. Направить рабочие программы учителей-предметников на утверждение руководителем учебного учреждения.
1. Продолжить изучение  и внедрение методологии и критериев оценки качества общего образования.
Руководитель М.О.                                                             Блинова С.В.

Протокол № 2    от  17.11.20 г.
Заседания школьного методического объединения
учителей естественно-гуманитарного цикла
Присутствовали: Алексеева О.А., Блинова С.В., Дьяченко С.А., Корнева Н.В.,     Логинова С.А.,    Кондрашова Л.В, Травкина Е.Д.
Повестка дня:
«Совершенствование процедуры мониторинга обученности школьников с целью повышения качества образования».
· Выступление по теме заседания учителей МО
· Анализ входной диагностики, ВПР по предметам
· Анализ результатов школьных туров предметных олимпиад. Форма обсуждения - круглый стол.
· Изучение Положения об электронном обучении и использовании дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ.
· Планирование мероприятий предметной недели
· Работа с демоверсиями по подготовке 9,11 классов к ОГЭ, ЕГЭ.

Слушали:
1. Заместителя директора по учебно-воспитательной работе Логинову  о результатах предметных олимпиад.
2. Учителей-предметников : Кондрашову Л.В., Блинову С.В., Алексееву О.А., Травкину Е.Д., Корневу Н.В., Дьяченко С.А.  о  формах и методах процедуры мониторинга обученности школьников с целью повышения качества образования. Учителя также рассказали о подготовки в 5,6,7,8 классах к проведению ВПР по преподаваемым предметам.
Обсуждение:
· В ходе обсуждений были рассмотрены все вопросы и были сделаны выводы.
Решение:
1. Отметить положительный опыт учителей ШМО Алексеевой О.А.,  Травкиной Е.Д. по подготовке к предметным олимпиадам по истории, географии. По этим предметам обучающиеся стали победителями и призёрами школьного тура  и будут представлять образовательное учреждение на муниципальных турах предметных олимпиад.
2. Вести дальнейшую работу, направленную на повышение качества знаний и подготовку обучающихся к школьным турам Всероссийской предметной олимпиады.
3. Рекомендовано применять на уроках задания в форме ВПР.
Использовать опыт коллег по привлечению одарённых детей к участию в мероприятиях разного уровня, с целью развития интереса к предмету.

Руководитель М.О.                                                             Блинова С.В.

Протокол № 3   от 08.02.21
Заседания школьного методического объединения учителей
естественно-гуманитарного цикла
Присутствовали: Алексеева О.А., Блинова С.В., Дьяченко С.А., Корнева Н. В.,     Кондрашова Л.В., Травкина Е.Д.
Повестка дня
« Современный урок и ИКТ в образовательном процессе».
· Выступление по теме «Современный урок и ИКТ в образовательном процессе».
· Итоги 1 полугодия.
· Изучение новинок литературы и методических находок по вопросу: «методы и приёмы применения ИКТ в образовательной деятельности».
·
Слушали:
1. По первому вопросу слушали выступление Травкиной Е.Д., обсуждения  учителей ШМО -  Алексееву О.А., Кондрашову Л.В., Блинову С.В. Они рассказали о методах и приемах работы с информационно - коммуникативными технологиями в образовательном процессе, о том, какие педагогические технологии применяют для творческой самореализации учащихся, поделились своими наработками, опытом.
2. Заместителя директора по учебно-воспитательной работе Алексееву О.А. об итогах первого полугодия и подготовки к проведению городских пробных ОГЭ,  ЕГЭ по предметам, преподаваемым членами МО.
Обсуждение:
· В ходе обсуждений были рассмотрены все вопросы и были сделаны выводы.
Решение:
1. Рекомендовать учителям ШОМ активнее участвовать в деятельности по самообразованию, создавать методическую копилку, обобщать и распространять успешный педагогический опыт.
2. Продолжить работу по изучению передовых педагогических технологий, позволяющих внедрять методику использования ИКТ в урочной и неурочной деятельности.

Руководитель М.О.                                                             Блинова С.В.

Протокол № 4   от 06.04.21
Заседания школьного методического объединения учителей
естественно-гуманитарного цикла
Присутствовали: Алексеева О.А., Блинова С.В., Дьяченко С.А., Корнева Н. В.,     Кондрашова Л. В., Травкина Е.Д. С., Логинова С.А.
Повестка дня
 «Профессиональный стандарт  и повышение роли самообразовательной деятельности педагога ».
· Профессиональный стандарт  и повышение роли самообразовательной деятельности педагога
· Обмен опытом «Учитель учителю». Отчет по темам самообразования.
· Подготовка к ВПР по истории, обществознанию, биологии, географии
· Рассмотрение и утверждение материалов для проведения промежуточной аттестации учащихся 5 – 10 классов.
· Утверждение плана мероприятий в рамках предметной недели
Слушали:
1. Корневу Н.В., Дьяченко С.А. о том, что мотивировать педагога на постоянное повышение профессиональных компетенций призван профессиональный стандарт. Содержание профессионального стандарта рассматривается в трех аспектах: обучение, воспитание и развитие (личностные качества, профессиональные компетенции). Новый стандарт призван преодолеть технократический подход в оценке труда педагога, обеспечить координированный рост свободы и ответственности педагогов за результаты своего труда.
2.  Руководителя М.О. ,Блинову С.В. о Рассмотрении и утверждению использованию материалов для проведения промежуточной аттестации учащихся 5 – 10 классов.
Утверждение плана мероприятий в рамках предметной недели
Обсуждение:
· В ходе обсуждений были рассмотрены все вопросы и  сделаны выводы.
Решение:
1. Продолжить работу по изучению Профессионального стандарта  и повышению роли самообразовательной деятельности педагога
2.Утвердить план проведения предметной недели Неделю русского языка и литературы к периоду проведения муниципального литературного праздника и составить план в соответствии с Положением к литературному празднику.
3.Подготовить КИМ и провести промежуточную аттестацию в предложенные администрацией сроки

Руководитель М.О.                                                             Блинова С.В.

Протокол № 5 от 18.05.21
Заседания школьного методического объединения учителей
естественно-гуманитарного цикла
Присутствовали: Алексеева О.А., Блинова С.В., Дьяченко С.А., Корнева Н.В., Кондрашова Л.., Травкина Е.Д.
Повестка дня
 «Результаты деятельности учителей  МО по совершенствованию	образовательного процесса».
· Анализ работы МО за 2020-2021 учебный год. Выполнение учебных программ учителями-предметниками.
· 2.Обеспечение УМК на новый учебный год
· 3.Обсуждение работы МО за год, составление плана работы на 2021-2022 учебный год.
· 4.Распределение предварительной нагрузки учителей-предметников на 2021 – 2022 учебный год.
Слушали:
1. Учителей-предметников о выполнении учебных программ и прогнозировании результатов обучения.
2. Учителей ШМО с отчетами по предметам, результатам деятельности ШМО за учебный год, пожеланиями по предварительной нагрузке.
Обсуждение:
· В ходе обсуждений были рассмотрены все вопросы и были сделаны выводы.
Решение:
1. Отметить положительный опыт учителей методического объединения в организации  и проведении обучения , выполнении учебных программ по преподаваемым предметам.
2. Подготовить анализ работы ШМО и предварительную учебную нагрузку на 2021-2022 учебный год для сдачи в административную часть.
3. Признать работу ШМО за 2020-2021 учебный год удовлетворительной

Руководитель М.О.                                                             Блинова С.В.
[bookmark: _GoBack]